ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

Processo n°i¢5/5£ de 30 de novembro de 1992

Interessado: Executivo Municipal

Localidade: Bento Gongalves

Assunto: Adita a Lei Mumnicipal n2 1,742, de 17 de abril de 1990

Projeto-de-Lei n® 93/92-Executivo de 27 de novembro de 1992

Comissdes de: CONSTITUIGAD E JUSTICA - DIREITOS HUMANGS, ASSISTENCIA SOCIAL

E DEFESA DEFESA DO CONSUMIDOR.,

Arquivado em:

i
Y\/ “Secretario Geral 4

Sl R




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
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Of. n2 54/92/PGM - CMV Bento Gongalves, 27 de novembro de 1992.

(LUHARA“NHHWKHP
DE BENTO GONGALVES

IS /(38

PROTOCOLO

Senhor Presidente:

Passamos as maos de Vossa Exceléncia,
para analise da Camara Municipal, o projeto de lei no 93/92 ,
que "Adita a Lei Municipal n?2 1.742, de 17 de abril de 1990".
Com relacao a cada cargo ora criado
cumpre-nos informar:
1. Psicologo
O municipio conta em seus quadroscom uma psicdéloga admitida
sob regime da CLT, em 09 de agosto de 1982. E do conhecimen
to de todos que esta servidora adquiriu a estabilidade com
a promulgacao da Constituicdo Federal de 1988 (Art. 19 do
ADCT) .
Embora nunca tenha interrompido o seu tempo de servico, as-
sim como nunca mudou de regime, ndo sabemos explicar ‘por
que tal cargo nao constou do Quadro em Extincdo por ocasiio

do encaminhamento da Lei Municipal n? 1.742, em 1990.

2. Auxiliar Administrativo

O mesmo ocorreu com o cargo de auxiliar administrativo, re-

gime celetista, se o servidor o exerce desde 15 de setembro

de 19772%/7

Exmo. Sr.
VER. EUGENIO RIZZARDO

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
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Mestre de Obras

Posteriormente a edicdo da Lei Municipal nQ 1.742/90 - Quadro
em Extingdo, dois servidores foram reintegrados nos referidos
cargos, em razao de sentenca judicial, quando a lei previa a-

penas cinco (5) vagas.

Operador de Maguina

O mesmo ocorreu com este cargo. Um servidor, admitido em 01
de julho de 1980 e demitido foi reintegrado em 08 de abril de
1992, mas a Lei Municipal n? 1.742/90 nao preveé este cargo.

O projeto em pauta visa sanar as irregu -

laridades existentes e ndo importa em Oonus para o Municipio,vis

to que todos os servidores estao exercendo suas funglbes e perce-

bendo por elas, razado pela qual confiamos na sua aprovacao.

Na ocasiao renovamos protestos de distin-

guida consideracao.

/ﬂ /
e
TUNATO JANIR RIZZAR

Prefeito Municipa
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N9l 93 DE 27 DE NOVEMBRO DE 1992.
APR&WA%@ '

VOTAGAO: Unica (RV.) |
Z maw,za; (/.?Holﬂ/’df) ADITA A LEI MUNICIPAL No 1.742,

S A bAS £ ys ///oZ/ 4. DE 17 DE ABRIL DE 1990.

DATA

Vereador | | Presidente
@%NATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal

de Bento Gokgalves,
FACO SABER que o Poder Legislativo Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 12 - A Lei Municipal n@ 1.742, de 17 de
abril de 1990, que "Estabelece a

reestruturacao funcional e salarial dos servidores regidos pela
Consolidacdo das Leis do Trabalho - CLT, cria o quadro em extin -
gdo e da outras providéncias", & aditada para criar mais os se-
guintes cargos:
- 01 (um) cargo de psicologo, padrao CLT-6;
- 02 (dois) cargos de mestre de obras, padrao CLT-5;
- 01 (um) cargo de operador de maquina, padrao CLT-5;

- 01 (um) cargo de auxiliar administrativo, padrao CLT-3.

Art. 29 - A despesa resultante da presente lei
correra a conta de dotagbes orcamen

tarias proprias.

Art. 39 - Esta Lei entrara em vigor na data
de sua publicacdo, revogadas as dis

posicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON-
CALVES, aos vinte e sete dias do més de novembro de mil novecen -

tos e noventa e dois.
/ﬂ

S R
FORTUNATO JANIR RIZZXRDO

Prefeito Municipal
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Camara Municipal de Bento Goncgalves
Paldcio 11 de Outubro

PARECER Ne 161/92
Processo n? 205/92

0 Sy, Presidente, encaminha para pare-
cer desta AJU, projeto de leido Emecutivo, gae adita a “ei

Segundo a exposicdo de motives, pre-
tende o Executivo, regularizar a situag@o funcional de fun-
cionérig,a, quer por terem obtido estabilidade pela Congti-
tuicdo ~ederal de 1988, guer pela reintegragéo de funeiond-
rios, fdee a deciso®s judiciais.

Como o8 cargos ndo estavam previstos,
hd necessidade de sua criagdo, para evitar a ficarem a desco-
berto, em flagrante desrespeito a legislagdo vigente,

Juridicamente, nada a opdr,
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FERNANDO FERRARI -

39 H72
7

skéretdfio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.o: 205/92 ASSUNTO: Adita a Lei Municipal n® 1,742

de 17 de abril de 1990,
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUICAO E JUSTICA

. Os vereadores abaixo firmados, membros
da Comissdao Técnica Permanente de Constituicdo e Justica, apds proce
derem analise do projeto de Lei No 93/92, de origem Executiva, que "
ADITA A LEI MUNICIPAL NQ 1742 DE 17 DE ABRIL DE 1990", considerando
seus apsectos de ordem Legal e sua Técnica Legislativa, sdo favora-
veis a sua aprovacao.

Sala das SessOes FERNANDO FERRARI, ao

primeiro dia do Més de Dezembro de mil novecentos e noventa e dois.

MAURO ANPONIO VILLA - Presidente

Ver. CLOR - Membro

Ver. OLAVO C CHIELLA - Membro
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